IIAC-Japan

一般社団法人 国際カフェテイスティング協会-日本支部

Istituto Internazionale Aassaggiatori Caffè

2018年8月24日News Release
報道関係者各位

世界40ヶ国10,000人以上が取得している
世界基準の資格

エスプレッソ・イタリアーノ・テイスターコース（入門コース）

福岡開催決定！

カフェを客観的に判断し、評価することができる
専門家『カフェ・テイスター』になるための資格

イタリアに本部を置く国際カフェテイスティング協会－⽇本は、この度福岡市内にて弊協会認定資格講座である
「エスプレッソ・イタリアーノ・テイスターコース/モジュール１（入門コース）」を開催する事が決まりましたので、
お知らせいたします。
この講座はカフェ抽出の実技ではなく、本物のカフェを感じ取れる味覚本質・客観的な判断⼒・知覚分析を鍛える技
術を学ぶコースです。完璧なエスプレッソを作るには、多くの変数［ブレンド、グラインダー、エスプレッソマシン、
バリスタ等］がコントロールされていなくてはなりません。 一つひとつの要素が、最終的なカフェの味わいに、影響
を及ぼしています。抽出されたエスプレッソから、どのように良し悪しを区別し、その⽋陥を理解し、修正していく
か。そんな判断をするための知覚的分析のスキルを学びます。

また、講座の中でエスプレッソの違いを発⾒するため、様々なエスプレッソのテイスティングを⾏います。
ぜひ、記者の皆様にもエスプレッソのテイスティングをしていただき、新たなイタリアンエスプレッソを体感してい
ただけると幸いです。（テイスティング予定時間：10時位〜、13時位〜）

イタリアンマンス「イタリアンド」を開催し、イタリア⽂化はもちろん、⾷に感度の⾼い福岡にて、イタリアエスプ
レッソから「カフェ・テイスター」になるこの資格講座をぜひ、ご取材のほどよろしくお願いいたします。

●⽇時：2018年9月3⽇（月） ８：３０〜１９：００
●場所：株式会社 丸菱 （福岡市中央区那の津3-1-16）

最寄駅：市営地下鉄空港線天神駅

●講師
IIAC認定講師 米川 正義氏
⽇本人初のIIAC認定講師。 ワイン・アドヴァイザー（⽇本ソムリエ協会認定）、アドヴ
ァンスド・サーティフィケイト （英国ワイン＆スピリッツ教育協会認定）の資格、IIAC
マスタープロフェッショナルの称号を持つテイスティングのスペシャリスト。

●バリスタ
横山 千尋氏
2002、2004年「ジャパンバリスタチャンピオンシップ」優勝。 2004年ラテ・アート
競技会世界大会2位、2016年エスプレッソイタリアーノチャンピオン初代⽇本代表など
受賞多数。 ⽇本におけるバリスタの先駆者。バリスタの技術指導など育成活動にも積
極的に⼒を注いでいる。2012年IIAC本部より講師として認定。IIACマスタープロフェ
ッショナルの称号も持つ。著書：『イタリア・バール』（2009年出版）

IIAC-Japan

一般社団法人 国際カフェテイスティング協会-日本支部

Istituto Internazionale Aassaggiatori Caffè

～本件お問合せ先～

一般社団法人 国際カフェテイスティング協会-日本支部（IIAC-Japan）

〒106-0045 東京都港区麻布十番１-5-29-205 電話：03-5411-6619 FAX：03-3438-9990

メールアドレス：info@coffeetasters.jp URL：http://www.coffeetasters.jp/

担当：広報 高屋（コウヤ） 携帯番号 090-7171-9153

Instituro Intermazionale Assaggiatori Coffe（イタリア国際カフェテイスティング協会：IIAC）は1993年コーヒ
ーの知覚・感覚的な価値を計る科学的⽅法を確⽴し、広めていくことを目的に設⽴された非営利協会。”made in
Italy”の象徴でもある”Espresso”をターゲットにテイスティングと知覚的分析の手法を蓄積し、大学教授、技術者、
著名な専門家からなる科学的委員会とともに、コーヒー分野の様々な改革を調査、推進している。カフェをいかに
楽しむかの秘訣やEspressoを感覚的に評価する（客観的、価額的、数学的）⼒をつける為のコース、資格を実施し
ている。

IIACとは

IIACテイスター会員のいる国の数（EU全域、東欧、ロシア、北欧、アメリカ、南⽶、アジア全域）

「エスプレッソ イタリアーノ テイスティング」が訳された言語数

IIAC講習を⾏った国の数（アメリカ、ブラジル、スペイン、フランス、
イギリス、東欧、 ロシア、北欧、⽇本、中国、韓国、台湾、タイ、ベトナムなど）

全世界の講師資格者数（イタリア人、⽇本人３名、スペイン、中国、台湾、韓国）

エスプレッソ イタリアーノ テイスターの全世界会員数

40

112

10,000

18

11

数字でみるIIAC

受講生の声 ※一部抜粋
・良くないエスプレッソ（酸化）を評価する機会がない為、勉強になった
・エスプレッソ以外にも活かせる事が分かった
・今まで何となく使っていたグラインダーやマシンの構造などの原理を理解

することが出来た
・抽出状態で⾖の品質を⾒極められたり、抽出⽅法の良し悪しを判断できる

内容が今後役に⽴つ
・実際にテイスティングシートを使って自分の感じ⽅を他の⽅の基準と比較できたのは良かった
・⼝、⾆で感じる味わいが変わる理由が今までの経験と照らし合わせ聞けて納得できた。
・実際にどういう原理で感じるものなのか、⾖によってどう変わるかとても興味深かった。